50 Per «anxie doctus» vd. Petoletti, *L'opera*, p. 602.

puram et sine animalibus cenam». 52 Nunc nulla sine animalibus cena est et comunia apposuisse probro habetur neque ego inter hominum misérias hanc ultimam pono. De quibus multa per libros, sed nescio an brevius aliquid quam quod ait Iob: «Homo natus de muliere brevi vivens tempore repletur multis miseriis». 53 Heu michi, quam multis et quam gravibus quamque ineluctabilibus! Quibus coacti quidam sunt asserere: «optimum homini non nasci, proximum quam primum mori». 54 Inter quas tamen ceci et miseri mortales, et ignari rerum et conditionis obliti, exultant oppletique mero et carnibus velut eximia felicitate tripudiant et nos rident seu etiam oderunt illorum insanias aut verbo aut supercilio liberiore damnantes neque audiunt David: «Adhuc» inquit «esce eorum erant in ore ipsorum et ira Dei ascendit super eos». Neque illud vulgatum: «Extrema gaudii luctus occupat». 55 Et quid tibi vis? His atque aliis sed observatione in primis humanarum rerum quotidie magis assentior graio vati, qui quando huc loquendo perventum erat pretereundus non fuit. 56 Is ergo *Odysee* libro XVIII: «Nil» inquit «miserius terra nutrit homine». Sed iam satis sit: tulit me ipsius de qua loquor rei odium ultra quam destinassem.

57 Quid quod vasa corinthia requirenti samia, que nos fictilia dicimus, pretendisti? Profecto non unius tantum urbis domos sed mores animosque mortalium late corinthium illud corruptit incendium unde principium corinthiorum prodiit vasorum, quorum immodicus appetitus clarissime maximorum fame hominum notam cupiditatis affricuit. 58 Unde, quod constat, Augustus Cesar «corintharius» ab obtrectatori-

52 *Iob*, 14, 1 53 Cicerone, *Tusc.*, 1, 114 e per altri luoghi vd. *Sen.*, 1, 5, 53 e 57-64; si aggiunga Plinio, *Nat.*, 7, 4 (subito prima del passo cit. al § 50) «Itaque multi extitere qui non nasci optimum censerent aut quam occissime aboleri» 54 *Ps.*, 77, 30-31; *Prov.*, 14, 13 56 Omero, *Od.*, 18, 130-131 nella versione di Leonzio: «Nil miserius terra nutrit homine / omnium quot in terra flant et serpunt» (Pertusi, pp. 392 e 412; il luogo omerico è riportato anche in mg. a Plinio, *Nat.*, 7, 3 nel Paris. Lat. 6802, vd. Petoletti, *L'opera*, p. 601) 58 Svetonio, *Aug.*, 70, 2 (Berté, *Svetonio*, pp. LVIII-LIX e post. 463-464)

52 *inter... pono: hanc ultimam inter hominum misérias pono* γ 53 *sunt quidam* γ(=LbmLhr) 54 *vulgatum om.* γ 55 *His... rerum om.* γ *perventum est* γ 56 *sit: est* γ(=LbmLhr) 57 *corinthia, corinthium, corinthiorum:* così tutti i testimoni qui e al § 58; cfr. app. a *Sen.*, 6, 7, 10 e 14, 1, 106 e Perucchi, cit. nella nota a fronte, p. 278 58 *corintharius:* vd. app. al § 57